10 Ex his in historia erratis progrediamur ad obiecta, quæ alieno ex ore depromit aduersus Decreta. Ac primò quidem de Calicis Decreto inducit lamentabiles querimonias nationum illud efflagitantium.

1562. tantum. Verùm qui narrationem nostram legit, clarè videt quàm maturè se gesserit Synodus, & quo pacto solis conscientia retinaculis cohibita est, cum omnium Principum, ipsorumque Præsidum fauor concessionem militauit. Quod si verum fuisset quod ibi narrat Suauis, Cæsarem postulationem apud Pontificem haud prosecutum fuisse, quòd ipse nosceret, *ead nationes erga Pontificiam auctoritatem male animatas, in bonam partem minimè accepturas fuisse quid quid inde profectum esset, & experimento iam esse compertum, ex Pauli III. concessione plus detrimenti quam emolumenti exitisse*: si hoc, inquam, verum fuisset, iure optimo, & ex afflatu diuino Synodus petitores ad Pontificem remisisset, easque voces quas notauimus vsurpasset, hac ratione *eorum saluti optimè consuli*. Dixi, *Si hoc verum fuisset*: nam euidentissimè falsum fuit, quemadmodum ostenderunt iterata & efficacissima postulata, quæ Cæsar postea Pontifici detulit, à nobis pro varietate temporum recensenda, & ab ipso Suauis, infelicis memoriæ scriptore, aliquoties narrata, pro eo ac opportunè lectoribus indicabimus. Verùm ne condonato quidem illi obliuiofi vitio inexcusabili, vt aliàs eidem exprobraui, in eo qui mentendi artem exercet, absolutus adhuc esset pronuntiati mendacij, nimis conuicti à patentibus facti conditionibus. Etenim quamquam sisteremus in eo, quod accidit vsque ad id temporis de quo ambo in præsentia scribimus, summa studia, quibus Oratores Cæsaris, ac præcipuè Drascouizius, suorum Pannonum peritissimus, negotium saltem in Pontifice reponendum curarunt, & lætitia inde suscepta, cuius etiam Suauis meminit, oppositum sanè probant; idque clariùs ostendit scriptum, quod Ferdinandus ad Pium IV. misit, antequam Synodus celebraretur, à nobis^d adductum, vbi omni argumentorum ac precum robore hanc aliasque concessiones pro suis subditis petiit.

^dVidelib. 14.
cap. 23.

Ad aliam accusationem accedamus, quam Suauis titulo solidioris cohonestat: nimirum, debuisse Concilium priorem ex duobus articulis reseruatis declarare, qui erat; An rationes, quibus permota fuerat Ecclesia ad interdicens laicis vsu Calicis, forent eiusmodi, vt nullo pacto id cuiquam permittendum esset: *In hoc enim, inquit, articulo non de facto, sed absque dubio de Fide agebatur. Quare non nisi imbecillas rationes animaduersas fuisse à Patribus dici potest, sed eosdem ex humano respectu à declaratione se abstinuissent.* Si hæc criminatio nomen solidæ meretur, solidus pariter ipse ventus dicendus est. Quò magis intrepida, eò magis temeraria deprehenditur fiducia illa, quæ Suauis pronuntiat, *In hoc articulo non de facto,*